O que contradiz a determinação do artigo 206 da CF/88, como condição de valorização 

dos professores o “ingresso exclusivamente por concurso público de provas e títulos” nas redes 

de Ensino Público.  

Em 2024, de acordo com dados da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte do 

Paraná (SEED), anualmente, cerca de vinte e três mil (23.000) professores do estado se 

submetem a um contrato temporário. Corroborando para uma sinergia que parece estar longe 

do acaso, como Grochoska e Gouveia (2020), destacam: 

Muitas vezes os contratos temporários têm provas simplificadas, algumas vezes